CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  13/2018  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

o artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente

vem requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

solicitado ao Senhor Prefeito que seja disponibilizado a esta Câmara Municipal o número da(s) conta(s)

bancária(s) do Município, acompanhada(s) do(s) devido(s) extrato(s), em que houveram retiradas de

recursos por meio de hackers. Caso já tenha sido regularizado ou devolvido a qualquer título os valores ao

Município, requer-se cópia dos extratos onde demonstra a regularidade dos valores reembolsados, com

esclarecimentos adicionais que queira informar, tais como medidas que o Município adotou para sanar a

anomalia.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Tendo em vista notícias extras oficiais de que houve retirada de recursos de conta(s) do

Município por meio de hackers, e tendo este Vereador o dever de ofício em acompanhar e fiscalizar a

execução orçamentária – financeira apresenta-se a presente proposição.

Requer-se o número da conta bancária ou contas bancárias em que houve retirada de valores

e os extratos. Caso a situação tenha sido regularizada e os valores reembolsados, requer-se cópia dos

extratos demonstrando a regularidade dos valores reembolsados e esclarecimentos adicionais que o

Prefeito queira informar.

Espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 10 de agosto de 2018.

José Carlos Damião Portela Sobrinho